ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 183 / 2024

INDICO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL

QUE AMPLIE E RENOVE A FROTA DE

TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com

esta Indicação, a qual dispõe sobre a AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE

TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA

Para aprimorar o transporte público em nossa cidade e melhorar a
qualidade do serviço prestado aos usuários, é fundamental o aumento e
renovação da frota de transporte público que atende a população de
Parauapebas.

 Tal medida, irá proporcionar melhorias no trânsito, conforto,
agilidade, principalmente segurança dos passageiros além de
impulsionar a economia local por facilitar o acesso a oportunidades de
emprego, educação e lazer.

 A ampliação e renovação das frotas vai garantir a pontualidade dos
horários de linha, aumentando assim a produtividade e qualidade de
vida de quem utiliza esse meio, sendo em maioria trabalhadores,
estudantes e consumidores, além de evitar a superlotação dos mesmos
com o aumento da frota.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

    A polução Parauapebense necessita urgentemente que essa
importante medida seja tomada, pois nós como vereadores sabemos que
muitos cidadãos necessitam diáriamente desses serviços, onde na falta
deles podem ocasionar diversos prejuízos aos trabalhadores e
estudantes.

   Diante desses importantes motivos, peço aos meus nobres pares a
aprovação de tal indicação, afim de que o executivo municipal renove e
amplie a frota de transporte público na cidade de Parauapebas.

                                                                Parauapebas, 14 de maio de 2024.

Josivaldo Antônio da Silva
Vereador – PP

		2024-05-13T12:33:06-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro